
福祉機器ブック福祉機器ブック
より快適な日常生活を過ごしていただくために、　

　東江メガネでは視覚障害や聴覚障害に関連する補装具や日常生活用具を豊富にそろえています。

身体障がい者手帳をお持ちの方はメガネや補聴器などの補装具や

拡大読書器などの日常生活用具の給付を受けられる制度もございます。

日常生活を快適に過ごすための日常生活を快適に過ごすための
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遮光眼鏡
まぶしさをやわらげるレンズ

最適な視環境をサポート

まぶしさの症状によって、レンズに必要な遮光性能を提供します。
レンズの種類にも幅広く対応しており、一人ひとりに最適な一枚を
お選びいただけます。

美しさと心地よさを追求したオリジナルフレーム

多彩なカラー
バリエーション

まぶしさ、ぎらつきを抑える遮光レンズ。多彩なカラーバリエーションで、
一部のサングラスより、まぶしさの原因となる波長光を有効的にカットし、
あらゆる眼疾患をフルサポートします。

LY YL OY RO

BR

YELLOW

OG YG

RS SA SC

AC SP LY

UG

AC SP LY YL OY RO

GREEN

YELLOW BROWN

GREEN GRAY

VIOLETVIOLET

BROWN

YELLOW

BROWN

GUN METAL GREY MATT BORDEAUX

GRAY

AC SP

NL WH FR

TS NA FL

CH TR

LG MG HG

LV MV

メガネの上から掛けられる遮光オーバーグラス

フレームバリエーション

TS

TYPE : M TYPE : F TYPE : K

NA

TYPE 2 : M TYPE 2 : F

FL CH BR TR

YL OY RO

RS SA SC

NL OG WH

YG UG FR

TS NA FL

CH BR TR

LG MG HG

LV MV

正面だけでなく、側面・上部から入る光もカットする
ことで、より快適な視環境が得られます。機能性はも
ちろん、ファッション性も考慮したフレームデザイン
で、インドアからアウトドア、さまざまな場面でご使
用いただけます。

普段ご使用されているメガネの上から掛けることのできる、遮光オーバーグ
ラス。まぶしさの原因となる青色光線をコントロールし、視界をより鮮明に
感じることができます。レンズカラーバリエーションは 26色です。　　　

￥27,000円（非課税）

￥10,000円（非課税）
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RT1BLYB
光に敏感なすべての方に
まぶしさを軽減する遮光レンズ
光に敏感なすべての方に
まぶしさを軽減する遮光レンズ
レネチックスは、まぶしさのもととなる
散乱しやすい短波長光をカットし、まぶしさの防止はもちろん、
コントラスト効果を高めるなど、まぶしさに敏感な方に適している
遮光レンズです。
全21色のバリエーションから眼の状況や見え方の
レベルに合わせてお選びください。

レネチックスは、まぶしさのもととなる
散乱しやすい短波長光をカットし、まぶしさの防止はもちろん、
コントラスト効果を高めるなど、まぶしさに敏感な方に適している
遮光レンズです。
全21色のバリエーションから眼の状況や見え方の
レベルに合わせてお選びください。

■レンズカラー：YB
■フレームカラー：ダークブルー

RT1SVYB

■レンズカラー：YB
■フレームカラー：シルバー

RT1WNYB

■レンズカラー：YB
■フレームカラー：ワイン

RT1BLYE

■レンズカラー：YE
■フレームカラー：ダークブルー

RT1SVYE

■レンズカラー：YE
■フレームカラー：シルバー

RT1WNYE

■レンズカラー：YE
■フレームカラー：ワイン

RT1BLGY

■レンズカラー：GY
■フレームカラー：ダークブルー

※本製品は光量不足で視力が低下する場合があり、夜間や夕暮れ時の運転には使用しないでください。※本製品は視力補正用眼鏡ではない為、視力補正が必要な場合、別途視力補正用レンズの
購入が必要です。詳しくは販売店にお尋ねください。※本製品の仕様は予告なく変更する場合があります。○フレームカラーおよびレンズカラーは印刷のため実際とは異なります。

サイズ：（各）57□15ー 136

RT1SVGY

■レンズカラー：GY
■フレームカラー：シルバー

RT1WNGY

■レンズカラー：GY
■フレームカラー：ワイン

RT1BLDGD

■レンズカラー：DGD
■フレームカラー：ダークブルー

RT1SVBY

■レンズカラー：BY
■フレームカラー：シルバー

RT1WNPN

■レンズカラー：PN
■フレームカラー：ワイン

まぶしさに敏感な方をサポート
〈全21色〉

光に敏感なすべての方に！
まぶしい光を軽減する遮光メガネ。

￥15,000円（非課税）

※画像は見え方をわかりやすくしたイメージです。装用時の見え方には個人差があります。
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視覚障がい拡大読書器 据え置き型

システムギアビジョン

システムギアビジョン

日本テレソフト

日本テレソフト

据置型拡大読書器

ＨＤ映像のスタンダードモデル

より薄くスマートに
低倍率もくっきり鮮やか

ニジミや残像が少なく心地よいＨＤ映像

クリアビューC One22

※視覚障がい者であって、本装置により
　文字等を読むことが可能になる方が対象です。 交付基準額：￥198,000耐用年数：8年6級以上対象等級

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

22 型の大画面搭載、
ニジミの少ないＨＤの高画質映像
子供から高齢者までかんたん操作で使いやすい
新聞などの縦書き文章に適したテーブル・ブレーキ

ＨＤカメラを高画質ディスプレイとデジタル接続しました。低
倍率でのニジミや、読み進むときの残像が少ない画素数
1280×720 の心地よい映像です。約 2.0 倍～約 75 倍の実用的
な倍率表示になりました。

快適な読書

22型ワイド　拡大率/約2.0～75倍　カラー・白黒・反転他

快適な読書のために、テーブルとブレーキシステムを新設計し
ました。縦、横独立可動式テーブルと、すべり具合を調節でき
る縦・横独立式ハーフブレーキ＆ロックシステムにより、蛇行
せず酔いのない読書が可能です。

据置型拡大読書器

快適な読み書きのためのテーブルとモニター

メゾ・フォーカス

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

テーブルは、縦横スムーズにスライド可能。特に日本語独自の
縦書き文を読むときに、蛇行せず読書酔いを防ぎます。モニター
の角度も自由に調節可能で、疲れにくい姿勢での読書や筆記を
実現します。筆記時のペン先の影も出にくい設計です。

折りたたんでコンパクトに
本体背面のボタンを押すことで、簡単に折りたたむことができ
る省スペース設計です。コンパクトで、持ち運びができ、片付
けにも場所を取りません。重さも、9.2 ㎏と軽量です。

19インチ型ワイド　拡大率/約2.8～32倍　カラー・白黒・反転他

据置型拡大読書器

アクロバットＨＤ

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

22インチ液晶モニター　拡大率/約1.5～57.8倍　カラー・白黒・白黒強調・
白黒反転　その他カラー表示28（5つ選択可能）

据置型拡大読書器

メーリンＨＤ

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

高画質 24インチ液晶モニター
モニターを見やすい位置に動かせます。（上下左右）
操作ボタンがモニター下部に集中。簡単に操作ができます。
ＸＹテーブルも操作可能です。

・高機能のカメラとモニターで、チラつきの少ない画面表示です。
・ＨＤＭＩケーブルで接続することで、MerlinHDの画面をＰＣ
モニターとして使用することができます。
※拡大などの操作は行えません。

24インチ　拡大率/約2.4～73倍　カラー・白黒・白黒強調表示・白黒反転
表示・その他カラー表示28（5つ選択可能）

軽くてコンパクト　
フルＨＤカメラ搭載
筆記に最適

軽くてコンパクト　
フルＨＤカメラ搭載
筆記に最適

高解像度カメラにより、近くのものから遠くのものまで美
しく鮮明な拡大画像を表示します。
読書はもちろん、カメラを回すことで、望遠や鏡として使
用することができます。
すっきりとコンパクトで場所をとらず、持ち手があるので
移動も簡単。
爪切りの使用や、針の糸通しなどの細かい作業にも適した
デザインです。
スライド可能なアーム、傾けられる画面、340度回転す
るカメラで、多様な使い方が可能です。

電子ルーペ

クローバー３

希望小売価格…………￥29,800円（非課税）
拡大率/約3.8～16倍　カラー・白黒・白黒反転・黒黄、静止画、明るさ調整

ポケットサイズで重さわずか約 100g、バッテリー
の連続駆動時間は約３時間で、お出かけ先でもお使
いいただけます。

カメラが340°回転し
多様な用途に対応。
カメラが340°回転し
多様な用途に対応。

手になじむ
コンパクトなボディ
手になじむ
コンパクトなボディ

軽量・コンパクト設計

システムギアビジョン
電子ルーペ

クローバー４

希望小売価格…………￥39,800円（非課税）

拡大率/約3.5～16倍　カラー・白黒・白黒反転・黒黄、静止画、明るさ・
コントラスト調整、スクロール、テレビ出力（RCA）

4.3 インチの大きな画面に大きく、くっきり表示で
きます。ボタンが大きく使いやすい設計です。

4.3インチの
大きい画面で
くっきり見やすく

4.3インチの
大きい画面で
くっきり見やすく

見やすい・使いやすい

システムギアビジョン



ロール・スライドの動きで
快適な読書

近くも遠くも、自分も見える

ハイコントラストで
クッキリした画像
わかりやすい操作

大きく、はっきり

小さくても、くっきり
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視覚障がい拡大読書器 携帯型

※視覚障がい者であって、本装置により
　文字等を読むことが可能になる方が対象です。 交付基準額：￥198,000耐用年数：8年6級以上対象等級

携帯型拡大読書器

いろいろな場所で使える

トラベラーＨＤ

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

コンパクトに折りたためる省スペースタイプ

食卓や台所や寝室での読書を快適にします。13.3 インチの大型
モニター装備にも関わらず、約1.995㎏と軽量です。自宅、職場、
学校での理想的な拡大読書器です。モニター部を折りたたみ、
省スペースで収納できます。
フルＨＤの超高画質映像

13.3インチTFT液晶モニタ　拡大率/約2.4～30倍　
カラー・白黒・白黒反転・他15種類（設定による）

13.3 インチワイドスクリーンのフルＨＤ映像は、約 2.4 倍の最
低倍率から約 30 倍の最大倍率まで無段階で倍率調整可能です。
写真の細部まで見ることができ、文字はハイコントラストのくっ
きりした映像で表示します。

携帯型拡大読書器

自宅で

コンパクト６ＨＤ

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

６インチ　約 270g　遠近両用携帯型

必要な時にすぐに使える！人間工学に基づいたスタンドを搭載。
雑誌、新聞、手紙、料理のレシピなどを拡大して読むことがで
きます。お好みの文字色、背景色を設定して、読書が楽しめます。

外出先で

6インチワイドタッチスクリーン　拡大率/約1.8～18倍　
カラー・白黒・白黒反転・黄黒・黄青（17種より選択可能）

本体は小さくて軽く、専用ケースも付属しています。鞄に入れ
て持ち運べるので、外出先でも使えます。読書モードと遠方モー
ドがあり、簡単に切替えできます。バスや電車の時刻表を見たり、
メニューを見たり、様々な用途に使えます。

携帯型拡大読書器

アミーゴＨＤ

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

35 度、90 度の２段階に角度調整可能なスタンドで、読む・書
く等はもちろん、爪のお手入れや細かな作業をする時にも役立
ちます。

軽くてポータブルなデザイン。室内でも外出先でも便利にご使
用いただけます。

7インチワイド　拡大率/約1.4～25倍　カラー・白黒・白黒反転など32色

携帯型拡大読書器

大画面で快適な読書
クローバー10

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

10インチの大画面モニターに、高細密映像を表示します。画面
を起こすためのスタンド、使いやすい機能別の操作ボタン、残
像の少ないハイコントラスト画像など、タブレットＰＣにはな
い見えにくい人のために設計された拡大読書器です。
多彩な機能・外出先での使用に便利

10インチワイドTFTモニタ　拡大率/約2.7～17倍　
カラー・白黒・白黒反転・他16種類（設定による）

厚さ 22㎜、重量約 710g と薄く軽量なので、持ち運んで外出先
での使用に便利です。メニューを見たり、景色を見たり、書類
に記入したり、様々なシーンで便利に使えます。ライン／マス
キング、画像の保存／再生、位置表示機能など、便利な機能を
多数搭載しています。

携帯型拡大読書器

見えにくい人のための専用設計

クローバー７Ｓ

希望小売価格………………￥198,000円（非課税）

超軽量 416g・専用スタンド付属

７インチのＬＣＤモニターに、高細密映像を表示します。画面
を起こすためのスタンド、使いやすい機能別の操作ボタン、残
像の少ないハイコントラスト画像など、タブレットＰＣにはな
い見えにくい人のために設計された拡大読書器です。

外出先での使用に便利

7インチワイドLCDモニタ　拡大率/約2.4～30倍　
カラー・白黒・白黒反転・他16種類（設定による）

重さ約 416g、厚さ 21 ㎜と小型軽量なので、外出先での使用に
便利です。読書や筆記のほか、メニューを見たり、駅の表示を
見るなど、様々なシーンで便利に使えます。

1300万画素カメラ＋
スクロールリーディング機能

７インチの大きなワイド画面に鮮やかではっきりとした画
像を映し出します。
読みたい物の上に直接置いたり、手に持って遠くの物を見
ることもできます。

携帯型拡大読書器

ぺブルＨＤベーシック

希望小売価格…………………￥99,800円（非課税）
4.3インチ　拡大率/約4.5～13.4倍　カラー・白黒・白黒反転など7色

ハンドルが 200度回転。
ルーペのように使うことができる高画質拡大読書器です。
余分な機能をなくし使いやすくしました。
小型・軽量で持ちやすく外出先での使用に便利です。

システムギアビジョン

システムギアビジョン

日本テレソフト

日本テレソフト

システムギアビジョン

システムギアビジョン



￥14,000円

品番
S164092

倍率 /Dpt
2×/8D

レンズ径
85mm

￥13,000円

品番
S164112

倍率 /Dpt
2.5×/10D

レンズ径
75×50mm

￥17,500円

品番
S164082

倍率 /Dpt
2×/8D

レンズ径
100×75mm

￥13,000円

品番
S164122

倍率 /Dpt
3×/12D

レンズ径
60mm

￥13,000円

品番
S164202

倍率 /Dpt
5×/20D

レンズ径
55mm

￥13,000円

品番
S164162

倍率 /Dpt
4×/16D

レンズ径
60mm

￥13,000円

品番
S164242

倍率 /Dpt
6×/24D

レンズ径
55mm

￥12,000円

品番
S164282

倍率 /Dpt
7×/28D

レンズ径
35mm

￥13,000円

品番
S164392
S164482
S164562

倍率 /Dpt
9.75×/39D
12×/48D
14×/56D

レンズ径
35mm
35mm
35mm

￥5,000円

￥5,400円

￥5,800円

品番
S181392

S181482

S181562

倍率 /Dpt
9.75×/39D

12×/48D

14×/56D

レンズ径
35 ㎜

35 ㎜

35 ㎜

￥4,100円

￥4,500円

品番

S181122

S181162

S181282

倍率 /Dp

3×/12D

4×/16D

7×/28D

レンズ径

35 ㎜

35 ㎜

35 ㎜
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ルーペ
LEDワイドライトルーペ 
モベースセット

丸形ケース

●鮮やかに拡大、ＬＥＤライト付
●ゆがみの少ない非球面レンズ
●エッシェンバッハ独自開発ＰＸＭ 光学樹脂レンズ採用。
　傷が付きにくく、明るく拡大します。
●専用スタンドにセットすれば焦点が合い、両手が使えます。

●エッシェンバッハのロングセラー
●ケースの形、色、大きさ、倍率をお選びいただけます。
●プレゼントにもおすすめです。
●スーパーデュプレックスコーティング採用。帯電防止、くもり防止、傷つき防止に優れています。
●エッシェンバッハ独自開発 PXM　光学樹脂レンズ採用　傷が付きにくく、明るく拡大します。

ハンディルーペ

エルゴラックスMP
シュバイツァー

シュバイツァー

明るさ調節白色ＬＥＤ・握りやすいデザイン　ドイツ製

エルゴポケット 高倍率ポケットタイプ　ドイツ製

※交付対象外商品。地区により交付対象になる場合がございます。
　各市町村の福祉窓口にお問い合せください。

ＬＥＤライト付手持ちルーペ

携帯用ルーペの定番

E15112M

E15112M
E15113M
E15114M
E151141M
E15115M
E15116M
E15117M
E151110M
E151112M

NO.

3
3.5
4
4
5
6
7
10

12.5

倍率

12
10
16
16
20
24
28
38
50

Dpt.

25㎝
25㎝
18㎝
15㎝
14㎝
10㎝
6㎝
4㎝
4㎝

目とレンズの適正距離

60㎜φ
50×75㎜
50×75㎜
60㎜φ
58㎜φ
60㎜φ
35㎜φ
35㎜φ
35㎜φ

レンズサイズ

106g/52g
130g/52g
138g/52g
108g/52g
112g/52g
114g/52g
86g/56g
86g/44g
84g/44g

重さ（約）　本体/モベース

●共通　レンズ材質：PXM　光学樹脂　付属品：単三電池２本　●輝度調整キャップ　イエロー・オレンジ・ブライト　専用ケース付　本体重さは電池含む
※E15114は回折＋非球面レンズ、セラティックコーディング無し

※電池の残量が少なくなると「入」、「明」の明暗の差がなくなりますが、故障ではありません。
※「入」の状態のほうが「明」よりも電池の連続使用時間が長くなります。
※使用時間は、使用頻度、気温、電池メーカーにより異なります。

本体価格

240N6600
240N7200
240N9720
240N6540
240N6660
240N7080
240N5580
240N5880
240N6540

¥11,000
¥12,000
¥16,200
¥10,900
¥11,100
¥11,800
¥9,300
¥9,800

¥10,900

Nコード

E1740130
E1740530
E1740150
E1740250
E1740450
E1740550
E1740160
E1740260
E1740460
E1740560

NO.

ダークレッド
ブラック
ダークレッド
オリーブグリーン
ブラウン
ブラック
ダークレッド
オリーブグリーン
ブラウン
ブラック

ケースカラー

6

レンズ
サイズ

24

倍率 Dpt.

30㎜φ 10g

重さ
（約）　

●共通　レンズ：スーパーデュプレックスコーティング　レンズ材質：PXM 光学樹脂　レンズ種類：バイコンベックス（両面可視）　ケース素材：リサイクルレザー

本体価格

240N1680
240N1680
240N1980
240N1980
240N1980
240N1980
240N2340
240N2340
240N2340
240N2340

¥2,800

Nコード

エッシェンバッハ

エッシェンバッハ

3×60mmφ

E15114M E15115M
5×58mmφ

E151141M
4×60mmφ

E15113M
3.5×50×75mm 4×50×75mm

E15116M
6×60mmφ

E1740130
E1740530

6×30mmφ

E1740150
E1740250
E1740450
E1740550
3.5×50mmφ

E1740160
E1740260
E1740460
E1740560
3.5×60mmφ

E1752150
E1752550
E1752850
3.5×50mmφ

E1752160
E1752560
E1752860
3.5×60mmφ

E151110M
10×35mmφ

E151112M
12.5×35mmφ

E15117M
7×35mmφ

R

(本体サイズ48×37×10mm)

3.5 1050㎜φ 27g ¥3,300
(本体サイズ72×59×13mm)

3.5 1060㎜φ 45g ¥3,900
(本体サイズ82×67×16mm)

角形ケース

E1752150
E1752550
E1752850
E1752160
E1752560
E1752860

NO.

レッド
ブラック
ライトブラウン
レッド
ブラック
ライトブラウン

ケースカラー

3.5

レンズ
サイズ

10

倍率 Dpt.

50㎜φ 30g

重さ
（約）　 本体価格

240N2340
240N2340
240N2340
240N2640
240N2640
240N2640

¥3,900

Nコード

(本体サイズ60×57×14mm)

3.5 1060㎜φ 48g ¥4,400
(本体サイズ70×67×16mm)

R

R

R
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補聴器 アガリエキッズクラブ

弱視眼鏡

ボリューム調整などのスイッチが大きく、操作性にすぐれた箱形。上着のポケットに入れて携帯したり、ご家庭での使用に最適です。

耳の後側にかけるタイプの補聴器は、小さいのであまり目立たず負担をかけない軽量タイプ。多彩な性能も大きな魅力です。

耳あなにすっぽりおさめるタイプの補聴器。一人ひとりの耳の形、聴力に合わせてつくるオーダーメイドと、既製品があります。

「弱視」「斜視」「先天性白内障術後」の治療に使うメガネ・コンタクトは、公的医療保険が適用されます。

箱　　　　型

耳 か け 型

耳 あ な 型

骨 導 型 付 属 品

治 療 用 メ ガ ネ の 健 康 保 険

コルチトーン　TH-37

カナル

ボールド2アライ2-76DW モザイクP 10E1 モザイクHP 10E1

耐用年数：５年

高度難聴用
デジタルで聞きやすく、自動
雑音抑制で、より快適な聞き
取りをお手伝いいたします。

交付基準￥34,200円 コルチトーン　TH-38

重度難聴用
簡単な操作で、さらに強力な
パワータイプ。大きな音量が
必要な方に最適です。

給付対象
年　　　齢／９歳未満
頻　　　度／５歳未満は、１年に１度
　　　　　　５歳以上は、２年に一度
支給上限額／弱視眼鏡　　　　￥38,461（一式）
　　　　　　コンタクトレンズ　￥16,139（一枚）
※この額を上限として７割（または８割）支給されます。
対　象　外／アイパッチ・フレネル膜プリズム

申請の方法
１　治療費支給申請書（ご加入の健康保険申請窓口に
　　あります）
２　眼科医による治療用メガネ、コンタクトレンズの
　　作成指示書写し
３　患者様の検査結果（装用後の視力、眼位等）
４　購入した治療用眼鏡等の領収書（領収書の日付は、
　　処方日より後であること）

交付基準￥55,800円

高度難聴用

レディメイド

オーダーメイド

小型で軽量タイプ。
耳の後にかけるので
目立ちません。

人気のオーダーメイド。
お一人お一人の耳の形と聴こえに合わせて作製します。

交付基準
￥43,900円

交付基準
￥67,300円

交付基準   ￥87,000円

交付基準   ￥9,000円

交付基準   ￥137,000円

重度難聴用
薄型で高出力の耳
かけタイプ。低音
部、高音部の音質
調整装置付きです。

眼鏡型
ひろった音をバイブレータで機械的な
振動に変え、直接頭の骨を通して内耳
に伝えます。
※伝音性難聴の方が対象です。

イヤモールド　
音質調整向上・音もれ防止・脱落防止に
効果があります。

スーパーミ二

コルチトーン  TH1105

ご入会特典

・何度でも無料調整
・パッド・先セル 

▲
何度でも無料交換

＊1

＊4

＊3

＊2

＊1. 保証内容は、ご購入時のレンズの種類により変わります。
＊2. 当社で修理ができない場合は有料になる場合がございます。
＊3. メーカー正規パーツは有料となります。
＊4. 遠視系の方に有効なシステムです。

コンピューター薄型加工システム

・通常 3,300円 

▲

眼科処方箋ご持参で無料

お子さまの成長とともに気を遣ってあげたい目の健康。
定期的に眼科医の検診を受けるなどチェックをしましょう。
東江メガネでは、眼科医の処方箋に基づき、プロの目でお子さまに最適なメガネ
選びのアドバイスを致します。ぜひお気軽に相談ください。

レンズ
度数変更・

破損

・1 回目 

▲

ご購入時と同タイプのレンズと無料交換
・2回目以降 

▲

何度でもキッズクラブ特価で交換できます。

小学生までの安心
保証

フレーム
変形・調整

小児弱視

カスタム

2年間の安心保証 入会金 100円

一流メーカーのレンズ



日常生活用具の給付制度を利用して、入手を希望する場合は、次のような手続きが必要となります。
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給付申請手続きについて 取扱店舗

補装具 （以下の３つの要件をすべてみたすもの）

１．身体の欠損又は損なわれた身体機能を補完、代替する
　　もので、障がい個別に対応して設計・加工されたもの
２．身体に装着して（装用）して日常生活又は就学・就労
　　に用いるもので、同一製品を継続して使用するもの
３．給付に際して専門的な知見（医師の判定書又意見書）　
　　を要するもの

●補装具の支給

●補装具の支給の流れ

支給決定は、障がい者又は障がい児の保護者からの申請に基づき、
市町村が行います。利用者負担は原則１割負担になります。

眼の視力（万国式試視力表によって測ったものをいい、屈折異常のあ
る者については矯正視力について測ったものをいう。以下同じ）の和
が 0.01 以下のもの

申　請　者
▼

申請（市町村）
▼

見積提出（市町村）
▼

支給決定（市町村）
▼

申請者と東江メガネとの契約（東江メガネ）

▼
商品のお渡し（東江メガネ）

▼
支払い

級別 視覚障がい

１級

▼
【償還払い方式】費用を全額負担し、後から９割払い戻しを受ける制度
【代理受理方式】費用を１割負担し、東江メガネが市町村に
　　　　　　　　残りの９割を請求する制度

←意見（更生相談所等指定育成
　　　　医療機関・保健所）

←製作指導・適合判定（更生相談所等指定育成医寮機関・保健所）

※各自治体によって異なる場合がございます。
　詳しくはお近くの福祉事務所へご相談下さい。

※交付基準額は、金額が変更になる場合、各自治体によって異なる場合がございます。詳しくはお近くの福祉窓口へお問い合せください。
※商品の価格が変更になる場合がございます。ご了承ください。

日常生活用具 （以下の３つの要件をすべてみたすもの）

１．安全かつ容易に使用できるもので、実用性が認められる
　　もの
２．日常生活上の困難を改善し、自律を支援し社会参加を促
　　進するもの
３．製作や改良、開発にあたって障がいに関する専門的な知
　　識や技術を要するもので日常生活品として一般的に普及
　　してないもの

●日常生活用具の給付

●日常生活用具の給付の流れ

給付決定は、障がい者又は障がい児の保護者からの申講に基づ
き、市町村が行います。利用者負担は市町村が決定します。

申　請　者
▼

申請（市町村）
▼

見積提出（市町村）
▼

支給決定（市町村）
▼

商品のお渡し（東江メガネ）
▼

支払い

１．両眼の視力の和が 0.02 以上 0.04 以下のもの
２．両眼の視野がそれぞれ 10 度以内でかつ両眼による視野について
　　視能率による損失率が 95％以上のもの

２級

１．両眼の視力の和が 0.05 以上 0.08 以下のもの
２．両眼の視野がそれぞれ 10 度以内でかつ両眼による視野について
　　視能率による損失率が 90％以上のもの

3級

１．両眼の視力の和が 0.09 以上 0.12 以下のもの
２．両眼の視野がそれぞれ 10度以内のもの4級

１．両眼の視力の和が 0.13 以上 0.2 以下のもの
２．両眼による視野の２分の１以上が欠けているもの5級

一眼の視力が 0.02 以下、他眼の視力が 0.6 以下のもので、両眼の視
力の和が 0.2 を越えるもの6級

（指数弁は視力 0.01、手動弁・明暗弁は視力０とする）

両耳の聴力レベルがそれぞれ 100デジベル以上のもの
（両耳全ろう）

級別 聴覚障がい

2級

両耳の聴力レベルが 90デジベル以上のもの
（耳介に接しなければ大声話を理解し得ないもの）

3級

１．両耳の聴力レベルが 80デジベル以上のもの
　　（耳介に接しなければ話声語を理解し得ないもの）
２．両耳による普通話声最良の語音明瞭度が 50％以下のもの

4級

１．両耳の聴力レベルが 70 デジベル以上のもの（40 ㎝以上の距離
　　で発声された会話語を理解し得ないもの）
２．一側耳の聴力レベルが 90 デジベル以上、他側耳の聴力レベルが
　　50デジベル以上のもの

6級

（500HZ、1000HZ、2000HZの聴力レベルをそれぞれ a.b.c として
（a+2b+c）÷４で聴力レベルを算出する）

イオン那覇店　TEL.098-852-1306

サンエーつかざんシティ店　TEL.098-888-6070

イオン南風原店　TEL.098-940-6190

一日橋店　TEL.098-833-1548

那覇本店　TEL.098-867-2443

サンエー那覇メインプレイス店　TEL.098-951-3321

浦添店　TEL.098-875-6577

宜野湾市役所通り店 TEL.098-892-8839

サンエー具志川メインシティ店　TEL.098-974-8197

イオン具志川店　TEL.098-982-6601

美里店　TEL.098-937-4420

石川店　TEL.098-965-3910

名護店　TEL.0980-53-3200

イオンタウン宮古南店　TEL.0980-73-6601

イオンタウン宮古店　TEL.0980-74-2500

イオンタウンやいま店　TEL.0980-84-3400



福祉機器ブック福祉機器ブック
より快適な日常生活を過ごしていただくために、　

　東江メガネでは視覚障害や聴覚障害に関連する補装具や日常生活用具を豊富にそろえています。

身体障がい者手帳をお持ちの方はメガネや補聴器などの補装具や

拡大読書器などの日常生活用具の給付を受けられる制度もございます。

日常生活を快適に過ごすための日常生活を快適に過ごすための


